
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
Министерство образования Калининградской области  

 
Государственное автономное учреждение Калининградской области дополнительного 

профессионального образования  

«Институт развития образования»  
 

ПРИКАЗ 

 

10.12.2021г.                          г. Калининград №520-ОД 

 

Об утверждении положения о проведении процедуры экспертной оценки 

детских творческих коллективов Калининградской области на получение 

статуса «Образцовый детский коллектив» 

 

В соответствии с государственным заданием, в целях сохранения, 

поддержки и развития детского творчества, стимулирования деятельности 

образовательных организаций по повышению уровня мастерства детских 

творческих коллективов 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о проведении процедуры экспертной оценки 

детских творческих коллективов Калининградской области на получение 

статуса «Образцовый детский коллектив» (далее соответственно – 

Положение, Процедура) в соответствии с приложением к настоящему 

приказу. 

2. Обеспечить ежегодное проведение процедуры с предоставлением в 

Министерство образования Калининградской области информации о 

проведении Процедуры с приложением списка Образцовых детских 

коллективов в сроки, указанные в Положении.  

3. Назначить ответственным (куратором) за организацию и 

проведение Процедуры главного специалиста отдела детского творчества и 

дополнительного образования Калининградского областного института 

развития образования В.В. Фалалееву. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

И.о.ректора                  Л.А. Зорькина 
 

 

 

                                                                                                                                                                                                   
Исполнитель (подпись, расшифровка подписи): __________________________ В.В. Фалалеева  

В дело №____________ 

 



                                                                                                                  Приложение № 1к приказу 

Калининградского областного 

института развития образования 

от 10.12.2021 г.№520-ОД 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении процедуры экспертной оценки детских творческих 

коллективов Калининградской области на получение статуса 

«Образцовый детский коллектив»  

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения процедуры 

экспертной оценки детских творческих коллективов, действующих в 

общеобразовательных организациях, организациях дополнительного 

образования, находящихся в ведении Министерства образования 

Калининградской области, Министерства по культуре и туризму 

Калининградской области, муниципальных органов управления 

образованием и культурой Калининградской области, а также в 

негосударственных организациях, действующих на территории 

Калининградской области на получение статуса «Образцовый детский 

коллектив» (далее – Процедура). 

1.2. Статус образцового детского коллектива устанавливается в целях 

повышения качества образовательной деятельности в детских творческих 

коллективах, стимулирования развития детского творчества и мастерства 

педагогических работников. 

1.3. Наличие статуса образцового детского коллектива (далее – 

Образцовый детский коллектив) не является основанием для выделения 

коллективу средств областного бюджета. 

1.4. Коллектив может являться Образцовым в течение 5 лет.  

1.5. По окончании данного срока коллектив вправе повторно пройти 

процедуру определения статуса Образцового детского коллектива. 

 

2. ТРЕБОВАНИЯ К ОБРАЗЦОВОМУ ДЕТСКОМУ КОЛЛЕКТИВУ 

2.1. Образцовым детским коллективом могут быть творческие 

коллективы и объединения любой направленности, действующие в 

общеобразовательных организациях, организациях дополнительного, 

профессионального образования, подведомственных органам управления 

образованием, культурой, а также негосударственных организаций, которые: 

− реализуют разноуровневые дополнительные общеобразовательные 

общеразвивающие программы, выявляя и поддерживая юные дарования, 

развивая индивидуальные творческие способности участников объединения, 

коллектива; 

− организуют свою деятельность на основе преемственности не менее 

двух (младшая и старшая) ступеней обучения; 

− обладают высокими результатами своей деятельности, отличаются 

своеобразием и самобытностью; 

 



− ежегодно выпускают не менее одного спектакля, фильма (театральные, 

киностудии), представляют концертную программу продолжительностью не 

менее 40 минут (хоровые, вокальные, хореографические, оркестровые, 

фольклорные, цирковые и другие коллективы), экспонируют не менее одной 

выставки/презентации работ (фотостудии, студии изобразительного и 

декоративно-прикладного искусства,  объединения технического 

творчества), издают не менее одного сборника творческих работ участников 

коллектива, объединения (литературные клубы и объединения), не реже 

одного раза в три месяца осуществляют выпуск газеты, журнала, в т.ч. в 

электронном виде (школьные СМИ), создают и представляют не менее одной 

коллекции (детские театры моды) в очной или дистанционной форме.; 

− ведут активную концертную, выставочную и просветительскую 

деятельность на территории Калининградской области, участвуют в 

благотворительных акциях, иных мероприятиях, проводимых 

Министерством образования Калининградской области, Министерством по 

культуре и туризму Калининградской области, Калининградским областным 

институтом развития образования в очной или дистанционной форме;  

− ежегодно обеспечивают сменность текущего репертуара не менее чем 

на 1/3; 

− в течение 5 лет принимают очное или дистанционное участие не менее 

чем в 5 региональных конкурсных мероприятиях, проводимых 

Министерством образования Калининградской области, Министерством по 

культуре и туризму Калининградской области, не менее чем в 2 

всероссийских или международных мероприятиях, проводимых 

Министерством образования и науки Российской Федерации, Министерством 

культуры Российской Федерации, Федеральными центрами дополнительного 

образования детей в очной или дистанционной форме для объединений 

театральной, хореографической, вокальной направленности (коллективное 

творчество), для иных коллективов, требующих индивидуального участия – 

ежегодно не менее 1  мероприятия в очной или дистанционной форме; 

− оказывают консультативно-методическую помощь коллективам, 

объединениям и педагогам, занимающимся данным видом творчества 

(ежегодно не менее 1 семинара, мастер-класса, проводимых в очной или 

дистанционной форме). 

2.2. Образцовому детскому коллективу необходимо иметь следующие 

достижения:  

− Лауреат или другое результативное участие (не менее 5) 

муниципальных конкурсов в очной или дистанционной форме за последние 5 

лет;  

− Лауреат или другое результативное участие (не менее 5) региональных 

конкурсных мероприятий, в том числе обязательное результативное участие 

в областном этапе областного фестиваля творчества учащихся «Звёзды 

Балтики» (далее – Фестиваль), проводимого Министерством образования 

Калининградской области для объединений вокальной, хореографической 

направленности, студий художественного слова, изобразительного, 

декоративно-прикладного творчества, театров моды, иных коллективов, 

действующих в общеобразовательных организациях, организациях 



дополнительного образования, подведомственных органам управления 

образованием,  в соответствии с номинациями  Фестиваля в очной или 

дистанционной форме; для коллективов, действующих в организациях 

дополнительного образования, подведомственных органам управления 

культурой – обязательное результативное участие в конкурсных 

мероприятиях в соответствии с планом Министерства по культуре и туризму 

Калининградской области в очной или дистанционной форме за последние 5 

лет; 

− Лауреат или другое результативное участие во всероссийских и 

международных конкурсах, фестивалях, выставках, иных мероприятиях, 

организуемых Министерством образования и науки Российской Федерации, 

Министерством культуры Российской Федерации, Федеральными Центрами 

дополнительного образования (не менее 2 для объединений коллективного 

творчества, не менее 5 для объединений, предполагающих индивидуальное 

участие за последние 5 лет). 

 

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПРОЦЕДУРЫ ЭКСПЕРТНОЙ ОЦЕНКИ 

ДЕТСКИХ ТВОРЧЕСКИХ КОЛЛЕКТИВОВ  

3.1. Организатором проведения процедуры выявления и экспертной 

оценки образцовых детских коллективов является Министерство образования 

Калининградской области (далее – Организатор).  

3.2. Организатор делегирует ряд полномочий по проведению 

процедуры выявления и экспертной оценки Образцовых детских коллективов 

(далее – Процедура) Государственному автономному учреждению 

Калининградской области дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» (далее – Оператор). 

3.3. Оператор информирует все заинтересованные стороны о начале 

Процедуры, утверждает состав экспертной комиссии, результаты экспертизы 

деятельности заявленных детских творческих коллективов в текущем году. 

3.4. Выдвижение на участие в Процедуре осуществляет 

образовательная организация (далее – Заявитель) на основании ходатайства 

руководителя детского творческого объединения, коллектива. 

 3.5. Заявитель для прохождения Процедуры: 

3.5.1. Не позднее 31 декабря текущего года подаёт заявку в 

электронном виде для прохождения Процедуры на сайте Оператора 

(https://forms.gle/V8uvExcYNWzcBfr5A). 

3.5.2. В заявке необходимо предоставить ссылку на видеозапись 

отчетного творческого мероприятия (концерта, выставки и др.) на момент 

проведения Процедуры, а также ссылку на скачивание архивного файла 

(формат zip), содержащего сканированные и подписанные копии следующих 

документов: 

− ходатайство об участии детского коллектива в Процедуре за подписью 

руководителя образовательной организации; 

− карточку детского творческого коллектива (Приложение №1); 

− характеристику деятельности детского творческого коллектива за 

последние 5 лет, предшествовавших представлению документов, 

заверенную печатью и подписью руководителя образовательной 

организации; 

https://forms.gle/V8uvExcYNWzcBfr5A


− заверенную копию первого листа устава образовательной организации; 

− Карту достижений коллектива (Приложение №2); 

− дополнительную общеобразовательную программу объединения, 

коллектива, методические материалы, разработанные педагогами 

объединения, коллектива; 

− репертуарные списки; 

− рецензии, программы выступлений, афиши, фотографии, буклеты, 

мультимедийные материалы, иллюстрирующие деятельность 

объединения, коллектива за последние 5 лет; 

− сканированные копии дипломов и грамот лауреата, дипломанта и др. 

муниципальных, областных, межрегиональных, всероссийских, 

международных конкурсов, фестивалей, выставок, конференций, 

форумов, экспедиций, презентаций, соревнований и иных 

мероприятий. Дипломы международных мероприятий на иностранном 

языке, даются с переводом. Данный документ заверяется 

руководителем образовательной организации.   

− сканированные копии положений конкурсов и фестивалей, выставок, 

конференций, экспедиций, соревнований и т.д., с указанием 

организаторов. Положения о проведении международных 

мероприятий, написанные на иностранном языке, даются с переводом. 

Данный документ заверяется руководителем образовательной 

организации.  

3.6. Оператор в рамках организации Процедуры: 

3.6.1. Создает экспертную комиссию (далее – Комиссия).  

3.6.2. Организует работу Комиссии.  

3.6.3. Ежегодно направляет Организатору перечень образцовых 

детских творческих коллективов для утверждения до конца учебного года. 

3.6.4. Осуществляет подготовку и учет свидетельств Образцовых 

детских коллективов. 

3.7. Экспертная комиссия: 

3.7.1. Проводит анализ представленных материалов. 

3.7.2. Осуществляет экспертную оценку деятельности Заявителей в 

соответствии с предусмотренными критериями (Приложение № 3). 

3.7.3. Составляет мотивированное заключение о 

соответствии/несоответствии объединения, коллектива требованиям, 

предъявляемым к Образцовому детскому коллективу. 

 3.8. Организатор издает приказ об утверждении перечня Образцовых 

детских коллективов сроком на 5 лет. Приказ размещается на сайте 

Министерства образования Калининградской области и Калининградского 

областного института развития образования. 

 3.9. Свидетельства образцовых детских коллективов (Приложение №4) 

вручаются руководителям коллективов, о чём вносится запись в журнал 

выдачи свидетельств. Сканированные свидетельства размещаются на сайте 

Оператора. 

 3.10. При переходе коллектива из одной образовательной организации 

в другую, а также при переходе руководителя и сохранении 70% участников 



основного состава, коллектив продолжает считаться Образцовым до 

окончания установленного срока. 

3.11. При выявлении несоответствия требованиям, предъявляемым к 

образцовым детским коллективам, Заявителю выдаётся мотивированное 

заключение за подписью председателя и членов экспертной комиссии. 

3.12. Решение экспертной комиссии может быть обжаловано в течение 

10 дней после получения заключения.  

3.13. Для рассмотрения Апелляций создаётся апелляционная комиссия 

в составе председателя и 2 членов из числа специалистов по профилю 

деятельности коллектива. Апелляционная комиссия повторно рассматривает 

представленные Заявителем материалы, осуществляет просмотр творческих 

программ Заявителя за последние 5 лет, при необходимости запрашивает 

дополнительные материалы. 

По результатам повторной экспертизы выносится окончательное 

решение о соответствии/несоответствии Заявителя требованиям, 

предъявляемым к Образцовому детскому коллективу. 

3.14. Документы не рассматриваются в следующих случаях: 

− обнаружение неточной/недостоверной информации; 

− выявление подлога в части наградных документов; 

− нарушения сроков представления документов. 

3.15. В случае выявления недостоверной информации экспертная 

комиссия выносит решение об удалении коллектива из реестра претендентов 

на присвоение статуса «Образцовый детский коллектив» сроком на 2 года.  

 

4. ПОРЯДОК ПОДТВЕРЖДЕНИЯ СТАТУСА ОБРАЗЦОВОГО 

ДЕТСКОГО КОЛЛЕКТИВА 

 

4.1. Коллектив, получивший в текущем году статус «Образцового 

детского коллектива» ежегодно до окончания срока действия подтверждает 

полученный статус. 

4.2. Для подтверждения статуса коллектив ежегодно в течение всего 

периода размещает на сайте образовательной организации в новостном 

разделе видеозапись итогового мероприятия (концертная программа, 

спектакль, фильм), фотографии творческих работ или иные материалы, 

иллюстрирующие результативность деятельности коллектива (сборник 

творческих работ, газета, журнал и др.), в соответствии с профилем своей 

деятельности, а также информацию о планируемых и проведённых 

семинарах, мастер-классах. Заголовок новостной записи для полноценной 

идентификации экспертами должен содержать фразы «Итоговое 

мероприятие» или «Семинар (мастер-класс)» с указанием названия 

коллектива и года проведения. Информацию (ссылку для просмотра) о 

размещении новостной записи необходимо также направить Оператору по 

адресу электронной почты teacherhouse@mail.ru, в теме письма писать: ОДК 

и название образовательной организации.  

                                            
 

mailto:teacherhouse@mail.ru


Приложение № 1  

к Положению о проведении процедуры 

экспертной оценки детских творческих 

коллективов Калининградской области на 

получение статуса «Образцовый детский 

коллектив»  

 

КАРТОЧКА 

образцового детского объединения, коллектива 

 

 Муниципальное                       Вид творчества                         Год прохождения 

    образование                (музыка, хореография и др.)                       процедуры 

________________           _________________________                  _________________ 

 

1. Полное название объединения, коллектива 

_____________________________________________________________________________ 

 

2. Дата создания коллектива, объединения_____________________________________ 

 

3. Наименование образовательной организации (полное наименование в 

соответствии с уставом) 

_____________________________________________________________________________ 

4. Почтовый адрес (с индексом), телефон, электронный адрес образовательной 

организации__________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

5. Руководитель объединения, коллектива: 

Ф.И.О. (полностью)____________________________________________________________ 

Образование __________________________________________________________________ 

Специальность по диплому_____________________________________________________ 

Стаж работы в данном объединении, коллективе____________________________________ 

Квалификационная категория____________________________________________________ 

Контактные данные (телефон, электронный адрес)_________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

6. Перечень авторских программ, методических пособий (программы и методические 

пособия прилагаются) 

_____________________________________________________ 

7. Общее число участников объединения, коллектива: ___________________________ 

 из них: дошкольники ______________________,  

   обучающиеся младших классов _______________, 

              обучающиеся средних классов ________, 

   обучающиеся старших классов, студенты ________. 

8. Общее число педагогов в объединении, коллективе__________________________  

в т.ч. (ФИО полностью, должность в коллективе): 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

Материальная база (наличие помещения   для   занятий, мастерских, лабораторий, зала, 

необходимого оборудования, реквизита, костюмов) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Руководитель образовательной организации ______________________________________ 

МП 

 «_____»________________г.  



Приложение № 2  

к Положению о проведении процедуры  

экспертной оценки детских творческих коллективов 

Калининградской области на получение статуса  

«Образцовый детский коллектив»  

 

 Карта достижений  

 детского творческого коллектива 

на выявление соответствия требованиям Образцового детского коллектива 

 
1. Название коллектива _________________________________________________________________________________________________ 

2. Концертная, выставочная и иная деятельность по предъявлению результатов:  

2.1. Участие в сводных мероприятиях (концертах, выставках, спектаклях, акциях, реализуемых в очной или дистанционной форме, 

публикации в сборниках и др.)   

всего за 5 лет________________________  

в т.ч. по годам: 

20__ – 20__ год 20___– 20___ год 20___ – 20___ год 20___ – 20___ год 20___ – 20___ год 

Мероприятия на уровне образовательной организации 

     

Мероприятия на уровне муниципалитета 

     

Мероприятия на уровне региона 

     

Мероприятия всероссийского или международного уровня 

     

 

 



2.2. Самостоятельные мероприятия коллектива (концерты, выставки, спектакли, акции, проводимые в очной или дистанционной 

форме, публикации в сборниках и др.)   

всего за 5 лет________________________  

в т.ч. по годам 

20__ – 20__ год 20___– 20___ год 20___ – 20___ год 20___ – 20___ год 20___ – 20___ год 

Мероприятия на уровне образовательной организации 

     

Мероприятия на уровне муниципалитета 

     

Мероприятия на уровне региона 

     

Мероприятия всероссийского или международного уровня 

     

3. Участие в конкурсных мероприятиях (очное или дистанционное) всего за 5 лет________________________,  

в т.ч. по годам: 

3.1. Муниципальный уровень: 

20__ – 20__ год 20___– 20___ год 20___ – 20___ год 20___ – 20___ год 20___ – 20___ год 

Мероприятие  Результат   Мероприятие  Результат   Мероприятие  Результат   Мероприятие  Результат   Мероприятие  Результат  

          

 3.2. Региональный уровень: 

20__ – 20__ год 20___– 20___ год 20___ – 20___ год 20___ – 20___ год 20___ – 20___ год 

Мероприятие  Результат   Мероприятие  Результат   Мероприятие  Результат   Мероприятие  Результат   Мероприятие  Результат  

          

 

3.3. Всероссийский уровень: 

20__ – 20__ год 20___– 20___ год 20___ – 20___ год 20___ – 20___ год 20___ – 20___ год 

Мероприятие  Результат   Мероприятие  Результат   Мероприятие  Результат   Мероприятие  Результат   Мероприятие  Результат  



          

3.4. Международный уровень: 

20__ – 20__ год 20___– 20___ год 20___ – 20___ год 20___ – 20___ год 20___ – 20___ год 

Мероприятие  Результат   Мероприятие  Результат   Мероприятие  Результат   Мероприятие  Результат   Мероприятие  Результат  

          

3.5. Мероприятия по обмену опытом (открытые занятия, семинары, консультации, мастер-классы, выступления на курсах повышения 

квалификации в очной или дистанционной форме) всего за 5 лет________________________,  

в т.ч. по годам: 

20__ – 20__ год 20___– 20___ год 20___ – 20___ год 20___ – 20___ год 20___ – 20___ год 

Мероприятия на уровне образовательной организации 

     

Мероприятия на уровне муниципалитета 

     

Мероприятия на уровне региона 

     

Мероприятия всероссийского или международного уровня 

 

Руководитель образовательной организации ___________________________________________  

МП 

 

 «_____»________________г.



Приложение № 3  

к Положению о проведении процедуры 

экспертной оценки детских творческих 

коллективов Калининградской области на 

получение статуса «Образцовый детский 

коллектив»  

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

деятельности детского творческого коллектива на соответствие статусу 

«Образцовый детский коллектив» 
 

№ 

п/п 

Критерий оценивания  Шкала оценивания 

Возможный 

балл 

Общий 

балл 

I группа критериев «Профессионализм руководителя» 

1.1 Уровень образования 

1.1.1. Среднее специальное  1   

1.1.2. Среднее специальное  по профилю деятельности 

коллектива 

2  

1.1.3. Высшее 3  

1.1.4 Высшее по профилю деятельности коллектива 4  

1.2. Квалификационная категория 

1.2.1. Соответствие занимаемой должности 1  

1.2.2. 1 квалификационная категория 2  

1.2.3. Высшая квалификационная категория 3  

1.3. Наличие собственных методических разработок 

1.3.1. Имеются методические разработки, опубликованные 

на уровне образовательной организации 

1  

1.3.2. Имеются методические разработки, опубликованные 

на  региональном уровне 

2  

1.3.3. Имеются методические разработки, опубликованные 

на Всероссийском, международном уровне 

3  

II группа критериев «Условия деятельности коллектива» 

2.1. Дополнительная общеобразовательная программа   

2.1.1. Программа соответствует современным требованиям, 

составлена с учётом преемственности и 

непрерывности образовательных и воспитательных 

задач  в системе общего и дополнительного 

образования 

1  

2.1.2. Программа основана на модульном принципе с учётом 

вариативности содержания и уровней сложности 

2  

2.2. Материально-техническая база 

2.2.1. Имеется помещение для занятий, мастерские, 

лабораторий, концертный зал и др. 

1  

2.2.2. Имеется необходимое оборудование, инструменты, 

инвентарь, реквизит, костюмы 

1  

2.3. Контингент обучающихся 

2.3.1. Дошкольники  1  

2.3.2. Обучающиеся младших классов 1  

2.3.3. Обучающиеся  средних классов 2  

2.3.4. Обучающиеся старших классов, студенты 3  



III группа критериев «Результативность деятельности коллектива» за 5 лет 

3.1 Участие в сводных мероприятиях (концертах, выставках, спектаклях, 

акциях, публикации в сборниках, соревнованиях и др.) 

3.1.1. Мероприятия на уровне образовательной организации 0,5  

3.1.2. Мероприятия на уровне муниципалитета 1  

3.1.3. Мероприятия на уровне региона 2  

3.1.4. Мероприятия всероссийского или международного 

уровня 

3  

3.2. Самостоятельные мероприятия коллектива (концерты, выставки, 

спектакли, акции, публикации в сборниках, соревнованиях и др.) 

3.2.1. Мероприятия на уровне образовательной организации 1  

3.2.2. Мероприятия на уровне муниципалитета 2  

3.2.3. Мероприятия на уровне региона 3  

3.2.4. Мероприятия всероссийского или международного 

уровня 

4  

3.3. Победы в конкурсных мероприятиях* 

3.3.1. Муниципальный уровень 2  

3.3.2. Региональный уровень 3  

3.3.3. Всероссийский уровень 4  

3.3.4. Международный уровень 5  

3.4. Мероприятия по обмену опытом (открытые занятия, семинары, 

консультации, мастер-классы, выступления на курсах повышения 

квалификации) 

3.4.1. Мероприятия на уровне образовательной организации 1  

3.4.2. Мероприятия на уровне муниципалитета 2  

3.4.3. Мероприятия на уровне региона 3  

3.4.5. Мероприятия всероссийского или международного 

уровня 

4  

3.5. Рецензии, программы выступлений, афиши, фотографии, буклеты, 

мультимедийные и иные материалы, иллюстрирующие деятельность 

объединения, коллектива  

3.5.1. Представлены материалы, иллюстрирующие 

деятельность коллектива (фотографии афиши, 

буклеты, видеозаписи и др.) 

1  

3.5.2. Представлены отзывы родительской и педагогической 

общественности 

2  

3.5.3. Представлены рецензии специалистов на концертные 

программы, выступления, сборники творческих работ, 

газеты, журналы и др. 

3  

 

*При подсчёте баллов по данному пункту применяется повышающий коэффициент в 

зависимости от достоинства награды:  

Участник – 0,5 

Специальный диплом – 1                               

Лауреат 2,3 степени – 2  

Дипломант (2,3 место) – 2 

Лауреат 1 степени, победитель (1 место) – 3 

Гран-при – 4 



Приложение № 4  

к Положению о проведении процедуры 

экспертной оценки детских творческих 

коллективов Калининградской области на 

получение статуса «Образцовый детский 

коллектив»  

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

 

СВИДЕТЕЛЬСТВО №_______ 
 

  

 Настоящее свидетельство подтверждает, что___________________  

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

руководитель 

(и)________________________________________________________________

__________________________________________________________________

______________________________________________________ 

 

является Образцовым детским коллективом. 

 

 Свидетельство действительно в период с «___» ________20___ года 

по «____» __________20__года. 
 

 

 

 

 

Министр образования 

Калининградской области     С.С.Трусенева 
 

МП 

 

 

 

 

 

Приказ Министерства образования Калининградской области 

№_______от_______________г. 

 


